
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  36   Del  29-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE ALLA COPROGETTAZIONE DI CENTRI ESTIVI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle
ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



             C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

        PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 39 DEL 29/05/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse alla
coprogettazione di Centri estivi 2021.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:

- Decreto legge 22 aprile 2021, n. 52 “misure urgenti per la graduale ripresa delle attività
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell’epidemia da Covid-19 che proroga i termini correlati con lo stato di emergenza
epidemiologica da Covid-19 fino al 31 luglio 2021;
- Ordinanza del Ministero della salute di concerto con il Ministro per le pari
opportunità e la famiglia del 21 maggio 2021, che prevede:
Art. 1
1. Ai fini del contenimento della diffusione del virus Sars-Cov-2, le attività educative e ricreative per i
minori devono svolgersi nel rispetto delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative
non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”,
come validate dal Comitato tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 17
marzo 2021, n. 571, nella seduta del 18 maggio 2021, che costituiscono parte integrante della
presente ordinanza.
2. Le linee guida di cui al comma 1 aggiornano e sostituiscono il documento recante “Linee guida per
la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella
fase 2 dell'emergenza COVID-19”, di cui all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri, 2 marzo 2021, come richiamato dall’articolo 16 del
decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65;

Visto, in particolare l’Allegato 8 Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento
per le politiche della famiglia “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività
educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante
l'emergenza COVID-19” del 21/05/2021 con le quali – alla sezione 2 - sono state
dettate disposizioni per le attività educative non formali e informali, e ricreative volte
al benessere dei minori, disponendo che le stesse possono essere organizzate sia da
soggetti pubblici che privati, in merito a:
a) l’organizzazione degli spazi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



b) il rapporto tra minori accolti e lo spazio disponibile;
c) la protezione e il controllo dell'infezione;
d) gli elementi di informazione per gli operatori, educatori e animatori, anche volontari;
e) la programmazione delle attività;
f) l’accesso quotidiano, le modalità di accompagnamento e di ritiro dei minori;
g) i protocolli di accoglienza;
h) le attenzioni speciali per i minori, gli operatori, gli educatori e gli animatori con
disabilità, in situazioni di fragilità o appartenenti a minoranze;

Vista la normativa afferente il Terzo settore:
- Decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del terzo Settore) del 3/7/2017, che all’art.
55, dispone: “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia,
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del
Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei
settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del
Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della Legge 7 agosto 1990 n.
241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di
quelle relative alla programmazione sociale di zona.”
 - art. 1 comma 5 e l’art. 5 comma 1 della Legge n. 328/2000;
- D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento
dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328) il quale
all’art. 7 prevede che al fine di valorizzare e coinvolgere i soggetti del Terzo Settore,
attivandoli non solo nella fase finale di erogazione e gestione del servizio, ma anche
nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di intervento e di specifici
progetti operativi, i Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la
co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del Terzo
Settore esprimono disponibilità a collaborare per la realizzazione degli obiettivi;
- le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative
sociali” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 32
del 20 gennaio 2016, aventi oggetto “Determinazione delle linee giuda per
l’affidamento dei servizi agli Enti del Terzo settore e alle cooperative sociali”, in
particolare l’art. 5;

Considerato che l’Amministrazione Comunale, sensibile a questo bisogno sociale,
ritiene fondamentale strutturare attività estive con l’obiettivo di supportare il benessere
e l’agio tra i minori, offrendo alle famiglie un servizio che sia soprattutto fonte di svago
e divertimento per i partecipanti, adeguato al periodo estivo di vacanza, e che nello
stesso tempo integri la funzione educativa della scuola;

Dato atto che:
- il Centro Estivo può essere considerato come un servizio educativo, ludico, sportivo e
culturale rivolto a bambini e ragazzi di età superiore ai 3 anni e adolescenti nel periodo

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



estivo, caratterizzato come servizio di conciliazione tra tempo di vita e di lavoro per le
famiglie e come supporto ai genitori per la gestione dei figli;
- in particolare per l’edizione 2021 è richiesta una particolare attenzione al recupero
della socialità e della condivisione, duramente compromesse durante la condizione di
isolamento determinato anche da periodi di sospensione dell’attività educativa e
didattica causata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Rilevato che l’Amministrazione comunale intende promuovere attività educative e
ricreative per minori dai 3 ai 15 anni, definiti nel presente avviso “Centri estivi”, nel
periodo estivo 2021, attraverso una coprogettazione, elaborazione e realizzazione di
progetti, individuando soggetti partner qualificati, nel rispetto dei principi di
trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità;

Considerato che è stato elaborato un Avviso pubblico per la manifestazione di
interesse e la presentazione di domande da parte di soggetti per la gestione in sicurezza
di opportunità organizzate di socialità e di gioco per bambini e adolescenti
nell’emergenza Covid-19, che potranno essere organizzate in co-progettazione con il
Comune di Cossignano e da realizzare in locali comunali e/o spazi pubblici;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse,
finalizzate all’individuazione di soggetti interessati alla coprogettazione con il Comune
di Cossignano per la realizzazione di attività estive per minori dai 3 ai 15 anni – Centri
estivi 2021 - in locali comunali e/o spazi pubblici, Allegato A) alla presente proposta di
deliberazione che ne forma parte integrante e essenziale;

- di dare atto che, con successivo atto dell’Amministrazione comunale, saranno valutate
le proposte di co-progettazione e potranno essere disposte concessioni di eventuali
contributi economici o altre forme di compartecipazione a sostegno delle iniziative in
programma;

- di rimettere al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e amministrativa l’onere
di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico ed alla pubblicizzazione dello
stesso;

- di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di procedere all’informazione
tempestiva agli utenti del servizio interessato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse,
finalizzate all’individuazione di soggetti interessati alla coprogettazione con il Comune
di Cossignano per la realizzazione di attività estive per minori dai 3 ai 15 anni – Centri
estivi 2021 - in locali comunali e/o spazi pubblici, Allegato A) alla presente proposta di
deliberazione che ne forma parte integrante e essenziale;

b) di dare atto che, con successivo atto dell’Amministrazione comunale, saranno
valutate le proposte di co-progettazione e potranno essere disposte concessioni di
eventuali contributi economici o altre forme di compartecipazione a sostegno delle
iniziative in programma;

c) di rimettere al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e amministrativa
l’onere di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico ed alla pubblicizzazione
dello stesso.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 07-06-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 22-06-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 07-06-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


